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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA
Administragio 2013/2016

B. N° 563 Guaiba, 05 de agosto de 2014,
OF. GAB. N° 56J

Senhor Presidente:

1agdo
Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciag

dessa Casa Legislativa o “Projete de Lei n” ﬂﬂ?!l‘ll_l-tﬂ*’kquu “Il‘ﬁ n;:fa r:;izii::
auL art. 1° da Lei 3.150/14 que Autoriza o Municipio de {.:::a" ac
Cﬁﬂ\-'é:lliﬂ com a Fundagiio Assistencial e Beneficente de Guaiba™.

Sendo o que tinhamos para 0 momento ¢ contando com ©

apoio dessa Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosmmente

o A (%ﬂm
l‘uﬁé’%ﬁa TAVARES

Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7F2F4696A7093503F019E48D03A2708F
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Ver. ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO R1I0 GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 20132016

Exposiciio de Motivos
Projeto de Lein” 089/2014

Senhor Presidente,
Nobres vereadores:

honra de submeter & apreciagao dessa Augusia Casa, ©
“D4 nova redagio ao art. 17 da Lei 3.150, de
Guaiba celebrar Convénio com

Temos 4
incluso Projeto de Lei n” 089/2014. que
24 de junho de 2014, que Autoriza o Municipio de
a Fundagciio Assistencial Beneficente de Guaiba™,

de Lei tem por objetivo tao somente COITIgIT

ado a este Poder Legislativo. De
le dizer, se trata

O presente Projeto

erro material descrito no convénio anteriormente envi
tal sorte gue sc toma necessario a alteracio da clausula segunda, que va

do objeto do Projeto de Lei

ancia em aplicar os efeitos desta Lei, impde-se

Face a import
o em regime de urgéncia.

solicitar & essa Egrégia Casa Legislativa, a tramitagd
nde aos Principios da

Assim. a edi¢lio legal em questio ate
que devem ser seguidos

premacia do Interesse Publico ¢ da Eficiéncia,

Legalidade, da Su
cdo Pablica.

pelos diversos entes da Administra
o momento e contando sempre

otacdo de projetos legislativos,
protestos de elevado

Sendo o que se apresentava para

com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo € v
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia ¢ seus dignos pares,

apreco ¢ distinta consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal, 05 de agosto de 2014.
P /
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%ﬁ-ﬁf tf LA
HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracdo 2013/2016

PROJETO DE LEI N" 089, DE 05 DE AGOSTO DE 2014

D4 nova redagio ao art. 1 da Lei
3.150, de 24 de junho de 2014 que
Autoriza © Municipio de Guaiba
celebrar Convénio com a Fundagio
Assistencial ¢ Beneficente de Guaiba

Art. 1" D4 nova redagdo a0 art. 1° da Lei 3.150, de 24 de junho de 2014
gue Autoriza © Municipio de Guaiba celebrar Convénio com a Fundagio Assistencial ¢

Reneficente de Guaiba,

“Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a firmar
4 Fundacio Assistencial € Beneficente de Guaiba
vramento), nos termos da minuta
de convénio anexa, com 0 objetivo de garantir a gratuidade e a
universalidade do atendimento hospitalar, prestado no ambito do
Municipio, com a finnlidade de assegurar B8 integralidade no
atendimento pelo Sistema Unico de Saude (SUS) i populagio de
Guaiba. em consondncia com o disposto no art. 163, incisos | e

V1. da Lei Orginica Municipal™.

conveno com
(Hospital Nossa Senhora do La

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

CH
AVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7F2F4696A7093503F019E48D03A2708F
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA"
Administragio 2013/20 16

MINUTA DE CONVENIO N 2014

Que celebram o Municipio de Guaiba ¢
a Fundacito Assistencial ¢ Beneficente
de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do

Livramento).

Pelo presente instrumento ¢ na melhor forma de direito, de um

lado. 0 MUNICIPIO DE GUAIBA/RS, neste ato representado pelo Prefeito

HENRIQUE TAVARES, e de outro lado. a FUNDACAO
ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA - Hospital Nossa Senhora
r Administrative Sr. ARNO

do Livramento, nestc alo representada pelo Direto
¢ 1023937491 e CPF

ARLINDO BERGER portador da cédula de identidade n
minados, respectivamente, MUNICIPIO ¢

n°122.098 990-87. doravante deno
FUNDACAOQ, resolvem, de comum acordo € conforme autonza a Lei n
12014, de acordo com as seguintes clausulas:

Municipal,

Primieira - Este Convénio tem por ohjeto suplementar a estrufura
do servico de atendimento hospitalar, prestado no ambito do Municipio, com ©
fim de assegurar a gratuidade universalidade do atendimento hospitalar aos
usuarios do Sistema Unico de Saude, em consonancia com o disposto no art. 163,
-ncisos | e V1, da Lei Organica Mumnicipal.

Segunda — Para execugio deste Convénio, a FUNDACAO dispord
a0s usudirios do Sistema unico de Satide (SUS), os seguintes lermos.

a) plano médico 24 (vinte € Qquatro) horas/dia  para avaliacio €

atendimento de intercorTéncias hospitalares;

b) plantdo pedidtrico € clinico
assistentes dos pacientes internados;

¢) manuten¢io dos servigos técnicos
ecografia e andlises climcas;

d) cobertura d
especialistas a pedido do médico assistentes.

rotineiro para assumir como medicos
de radiologia, incluindo servigos de

¢ custos com avaliagoes feitas em pacientes internados por

Terceira — As despesas decorrentes  deste  Conveénio serdao

atendidas pela seguinic dotacio orgamentdria

Orgio: (09 — Secretaria Municipal de Salde
Unidade: 05 — Fundo Municipal de Saide - FMS
Subfuncdo: 301 - Atencio Basica
Programa: 03 13— Guniba Abraga a Familia
Proj. Atividade: 1 — Convénios ¢ Contratos da Saude
Dotagio: 333504300000 - Subvengdes Socidis
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA"
Administracao 2013/2016

Reduzido: 11475-8
Recurso: 40 - ASPS
Cabera ao MUNICIPIO, na execucdo deste Convénio,
¢ Beneficente de Guaiba, o valor total de RS

472.500.00 (quatrocentos e setenta € dois mil ¢ gquinhentos reais). valor este

dividido em 6 (seis) parcelas iguais ¢ consecutivas de RS 78.750,00 (setenta € 0ito
mil e quinhentos reais), que serdo repassadas até o Gltimo dia Gtil de cada més, de
forma sucessiva, a contar do mes de julho de 2014.

Paragrafo tnico. Os valores referidos no caput desta clausula,

serdo pagos diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal.

Quarta -
repassar & Fundagio Assistencial

Quinta — A vigéncia deste convénio serd até o dia 1] de dezembro

de 2014, podendo scr rescindido por qualquer das partes ¢ a qualquer tempo,
desde que denunciado por escrito com trinta dias de antecedéncia.

Parigrafo Gmico, O descumprimento parcial ou total de quaisquer
das cliusulas elencadas nesie convénio, ensejara a Suspensao dos repasses

financeiros por parte do Municipio.

de trinta dias contados do término da vigéncia
deste convénio, a FUNDACAO deverd prestar contas a0 Municipio, dos recursos
resentagdo de relatorio dos servigos prestados, conforme

hado da documentagdo

recebidos, mediante a ap
especificacio constante da cliusula segunda, acompan

exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Sexta — No prazo

firmam o presente convenio em 5

Assim, justos e de pleno acordo,
e duas testemunhas, que tambem

(cinco) vias de igual teor e forma, na presenga d
o assinam, para um so efeito legal.

Guaiba,

CHAVE D
E VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7F2F4696A7093503F019E48D03A2708F

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

A0 ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA

FUNDAC
Diretor
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Testemunhas:




